UBND TỈNH KON TUM

BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ

Số:           /BC-BQLKKT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kon Tum, ngày       tháng      năm

BÁO CÁO

về việc giải trình các nội dung qua kết quả thanh tra

công tác nội vụ tại Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh Kon Tum

Căn cứ Quyết định số 348/QĐ-TTBNV, ngày 09/9/2022 của Chánh

Thanh tra Bộ Nội vụ về thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về

quản lý biên chế công chức; tuyển dụng công chức; xét chuyển cán bộ, công

chức cấp xã thành công chức từ cấp huyện trở lên; nâng ngạch công chức; bổ

nhiệm công chức giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý; việc xử lý sai phạm trong công

tác tuyển dụng, bổ nhiệm công chức theo Kết luận số 48-KL/TW ngày

26/4/2019, Kết luận số 71-KL/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư và Hướng

dẫn số 2965/HD-BNV ngày 15/6/2020 của Bộ Nội vụ tại Ủy ban nhân dân tỉnh

Kon Tum, giai đoạn từ ngày 01/01/2019 đến ngày 30/6/2022.

Trên cơ sở Biên bản làm việc của Đoàn Thanh tra Bộ Nội vụ với Ban

Quản lý khu Kinh tế tỉnh Kon Tum (ngày 26/9/2022). Ban Quản lý khu Kinh tế

tỉnh Kon Tum (BQLKKT tỉnh) giải trình các nội dung liên quan đến các tồn tại,

hạn chế theo kết quả làm việc như sau:

1. Đối với nội dung: Ban đã xây dựng Đề án vị trí việc làm và cơ cấu

ngạch công chức, trình UBND tỉnh phê duyệt Đề án vị trí việc làm tại Quyết

định số 205/QĐ-UBND, ngày 23/02/2018 của UBND tỉnh Kon Tum. Tuy

nhiên, bản mô tả vị trí việc làm chưa quy định cụ thể một số nội dung theo

quy định tại Điều 6, Thông tư số 05/2013/TT-BNV.

BQLKKT tỉnh báo cáo, giải trình như sau:

- Thực hiện theo quy định, BQLKKT tỉnh đã xây dựng Đề án vị trí việc

làm và cơ cấu ngạch công chức, được UBND tỉnh phê duyệt; đồng thời

BQLKKT tỉnh đã bố trí, sắp xếp công chức theo vị trí việc làm được phê duyệt.

- Bản mô tả công việc theo vị trí việc làm chưa quy định cụ thể một số nội

dung theo quy định: BQLKKT tỉnh xin tiếp thu, rút kinh nghiệm và hoàn chỉnh

lại Đề án, trong đó quy định cụ thể các nội dung theo quy định.

2. Đối với nội dung: BQLKKT tỉnh chưa xây dựng Đề án vị trí việc

làm theo quy định tại Nghị định số 62/2020/NĐ-CP ngày 01/6/2020

BQLKKT tỉnh báo cáo, giải trình như sau:

- Thực hiện Nghị định số 62/2020/NĐ-CP ngày 01/6/2020 của Chính phủ

về vị trí việc làm và biên chế công chức. Trên cơ sở ý kiến chỉ đạo của UBND

tỉnh và hướng dẫn của Sở Nội vụ tại Văn bản số 1607/SNV-XDCQ&TCBM

ngày 07/7/2022 về việc rà soát vị trí việc làm và đề xuất cơ cấu ngạch theo Nghị

định số 62/2020/NĐ-CP, trong đó yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương “Rà

soát vị trí việc làm tại cơ quan, đơn vị quản lý để đề xuất điều chỉnh vị trí việc

làm phù hợp với thực trạng cơ cấu tổ chức, bộ máy và đáp ứng yêu cầu của vị

trí việc làm trong các cơ quan đơn vị theo quy định (nếu có).

…Trường hợp vị trí việc làm tại cơ quan, đơn vị vẫn còn phù hợp thì tiếp

tục thực hiện theo quy định tại Điều 20 Nghị định số 62/2020/NĐ-CP”

- Đề án vị trí việc làm của BQLKKT tỉnh đã được UBND tỉnh phê duyệt

tại Quyết định số 205/QĐ-UBND, ngày 23/2/2018 về việc phê duyệt bản mô tả

công việc, khung năng lực theo vị trí việc làm của Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh.

Qua rà soát, vị trí việc làm được phê duyệt, đảm bào phù hợp với thực

trạng cơ cấu tổ chức, bộ máy và đáp ứng yêu cầu vị trí việc làm trong cơ quan,

do vậy BQLKKT tỉnh không đề xuất điểu chỉnh, bổ sung, xây dựng mới Đề án

vị trí việc theo theo Nghị định số 60/2020/NĐ-CP, ngày 01/6/2022.

3. Đối với nội dung: Tại BQLKKT tỉnh có 01 công chức không đáp

ứng ngạch công chức tối thiểu theo vị trí việc làm.

BQLKKT tỉnh báo cáo, giải trình như sau:

- Bản mô tả công việc theo vị trí việc làm của BQLKKT tỉnh được UBND

tỉnh phê duyệt, vị trí Quản lý đầu tư và xúc tiến đầu tư yêu cầu ngạch công chức

tối thiểu Chuyên viên.

Tuy nhiên trường hợp ông Bành Đức Hải, công chức Phòng Quản lý Đầu

tư, tham mưu thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về Quản lý đầu tư và xúc

tiến đầu tư – ngạch hiện giữ Cán sự (mã ngạch 01.004.)

- Trường hợp này, BQLKKT tỉnh đã bố trí ông Bành Đức Hải, công chức

Phòng Quản lý Đầu tư tham dự các kỳ thi nâng ngạch để đảm bảo yêu cầu ngạch

tối thiểu, tuy nhiên qua các kỳ thi nâng ngạch, ông Bành Đức Hải chưa đạt kết

quả theo quy định, do vậy chưa đủ điều kiện bổ nhiệm ngạch Chuyên viên.

Trong thời gian tới, BQLKKT tỉnh sẽ nghiên cứu, bố trí, sắp xếp ông

Bành Đức Hải vào vị trí việc làm phù hợp với ngạch công chức (Hành chính

một cửa, Quản trị công sở, Kế toán viên trung cấp), đồng thời cử ông Bành Đức

Hải tham dự các kỳ thi nâng ngạch trong thời gian tới.

4. Đối với nội dung: Quyết định bổ nhiệm lại đối với 05 công chức

không ghi thời hạn bổ nhiệm là 05 năm theo quy định tại khoản 1, Điều 41,

Nghị định số 138/2020/NĐ-CP.

BQLKKT tỉnh xin tiếp thu, rút kinh nghiệm và điều chỉnh lại các Quyết

định bổ nhiệm (trong đó quy định thời hạn bổ nhiệm), đảm bảo theo quy định.

Trên đây là Báo cáo giải trình các nội dung liên quan đến các tồn tại, hạn

chế theo kết quả làm việc với Đoàn thanh tra Bộ Nội vụ về công tác nội vụ (giai

đoạn từ ngày 01/01/2019 đến ngày 30/6/2022. BQLKKT tỉnh báo cáo./.

Nơi nhận:
- Đoàn Thanh tra BNV (B/c);

- Sở Nội vụ Kon Tum (B/c)

- Lãnh đạo BQLKKT tỉnh;

- Lưu VT, VP.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Vũ Mạnh Hải

		2022-10-13T09:16:40+0700

		2022-10-13T09:51:01+0700

		2022-10-13T09:51:01+0700

		2022-10-13T09:51:01+0700

		2022-10-13T09:51:01+0700

		2022-10-13T09:51:01+0700